



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001120241105000126

#### 1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade da contratação de materiais de expediente para o Município de Ipaporanga advém da demanda constante de várias Secretarias por insumos essenciais à execução eficiente de suas atividades administrativas. É imprescindível assegurar a continuidade dos serviços públicos oferecidos à comunidade, garantindo que os servidores disponham dos recursos necessários para a realização de suas tarefas diárias. Esses materiais incluem itens de escrita, papelaria, organização e suporte tecnológico, todos fundamentais para o funcionamento cotidiano das Secretarias.

O interesse público está diretamente relacionado à melhoria do atendimento ao cidadão e à eficiência operacional das Secretarias, permitindo que estas sirvam a população de Ipaporanga de maneira eficaz. A ausência ou escassez desses materiais poderia comprometer a qualidade dos serviços públicos, atrasando processos e prejudicando o atendimento à população.

A contratação está alinhada aos princípios da Lei 14.133, que enfatizam a economicidade, eficiência e a busca pela solução mais vantajosa para a Administração Pública. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. A intenção é assegurar que a aquisição dos bens atenda não apenas às exigências técnicas e de qualidade, mas também ao melhor custo-benefício para o município, refletindo o compromisso com a gestão responsável dos recursos públicos.

#### 2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Assistencia Social	Antonia Amanda Quadro de Moraes

#### 3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para garantir que a escolha da solução seja adequada às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipaporanga, os requisitos da contratação foram elaborados com base em critérios de sustentabilidade e padrões mínimos de qualidade e desempenho, em conformidade com a regulamentação específica pertinente.

##### 3.1 Requisitos Gerais

- Fornecimento contínuo de materiais ao longo do ano.
- Entrega rápida, respeitando os prazos estabelecidos.





- Qualidade compatível com o uso institucional e durabilidade dos produtos.

### 3.2 Requisitos Legais

- Observância das diretrizes impostas pela Lei 14.133/2021.
- Conformidade com normas técnicas e regulamentares aplicáveis aos produtos de expediente.

### 3.3 Requisitos de Sustentabilidade

- Preferência por materiais ambientalmente sustentáveis, reciclados ou recicláveis.
- Uso de embalagens que minimizem o impacto ambiental.
- Políticas de logística reversa para reduzir o desperdício e promover a reciclagem de materiais.

### 3.4 Requisitos da Contratação

- Compatibilidade dos produtos com as necessidades especificadas das secretarias.
- Condições de fornecimento uniformes entre diferentes fornecedores participantes da licitação.
- Garantia de qualidade, com especificação e comprovação técnica, quando necessário.

Todos os requisitos estabelecidos são essenciais para assegurar que a contratação atendida efetivamente a necessidade das secretarias, evitando, no entanto, especificações excessivas que possam restringir a competitividade do processo licitatório subsequente.

## 4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado para a aquisição de materiais de expediente envolveu a análise das soluções disponíveis entre fornecedores e práticas adotadas por outros órgãos públicos. As opções identificadas incluem:

- Contratação direta com o fornecedor: Ideal para materiais com especificações simples e amplamente disponíveis no mercado, permitindo negociação direta de condições e preços.
- Contratação através de terceirização: Utilizada quando se opta por um intermediário para gerir a aquisição e distribuição de materiais, oferecendo facilidade logística e gestão de estoque.
- Formas alternativas de contratação: Envolvem sistemas como registro de preços, que possibilitam compras conforme a demanda com cotações pré-estabelecidas, garantindo flexibilidade e economicidade.

Após a avaliação das práticas de mercado, concluiu-se que a adoção do sistema de registro de preços é a solução mais adequada para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipaporanga. Este método permite flexibilidade na aquisição de materiais conforme as necessidades das diversas secretarias, promovendo uma gestão eficiente do estoque e dos recursos financeiros. Além disso, o registro de preços possibilita a participação de múltiplos fornecedores, promovendo a competitividade e assegurando a contratação mais vantajosa.





## 5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para a aquisição de materiais de expediente destina-se a atender as necessidades operacionais das diversas Secretarias do Município de Ipaporanga, garantindo o suporte necessário para a continuidade e eficiência dos serviços públicos prestados à população. Após uma análise minuciosa do mercado e das alternativas disponíveis, determinou-se que a aquisição desses materiais por meio de pregão eletrônico é a opção mais viável e vantajosa devido aos seguintes fatores:

- **Eficiência na aquisição:** O pregão eletrônico permite uma ampla concorrência e transparência, assegurando a obtenção de preços competitivos e qualidade nos produtos adquiridos, em conformidade com o princípio da economicidade previsto na Lei 14.133/2021.
- **Flexibilidade e adaptabilidade:** A utilização do sistema de registro de preços possibilita a administração ajustar as aquisições de acordo com o consumo real, minimizando os riscos de superabastecimento ou falta de materiais essenciais.
- **Padronização dos produtos:** A definição clara das especificações dos materiais de expediente permite uniformizar o uso de itens nas secretarias, facilitando o controle de estoque e racionalizando o processo de compras futuras.
- **Economia de Escala:** Ao centralizar a aquisição dos materiais de expediente, o município pode negociar condições comerciais mais favoráveis em termos de preço e prazos de entrega, aproveitando o volume de compras para obter descontos significativos.

Dessa forma, a solução delineada tem o respaldo das jurisprudências aplicáveis à Lei 14.133, que orientam para contratações que promovam o interesse público e o uso eficiente dos recursos disponíveis. Portanto, conforme o estudo técnico preliminar, conclui-se que a aquisição dos materiais de expediente na modalidade pregão eletrônico, com registro de preços, representa a solução mais adequada e alinhada às necessidades do município.

## 6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Adaptador conector	157,000	Unidade
Especificação: Adaptador conector, tipo conectores interface USB 2.0, conexão k, padrão Pendrive, características adicionais capacidade armazenamento em 8 Gb.			
2	Alfinete mapa	45,000	Caixa
Especificação: ALFINETE MAPA, ALFINETE DE MAPA Alfinete, material metal niquelado, aplicação mapa, nº 1. formato cabeça plástica redondo, cores sortidas, comprimento 10mm. Cx com 50 unidades.			
3	Almofada Carimbo	98,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: METAL, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE Almofada para carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa, nas cores variadas, tipo entintada comprimento 12cm, largura 8cm.			
4	Apagador quadro branco	7.053,000	Unidade
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho aproximado 2x5x2cm, quantidade furos 1, Cx com 12 unidades.			
5	Apontador lápis	465,000	Caixa 12 UN





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: MESA, COR: AZUL, TAMANHO: GRANDE Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho aproximado 2x5x2cm, quantidade furos 1, Cx com 12 unidades.			
6	CD-R	23,000	Pacote
Especificação: CD-R, virgem, para gravação, capacidade 700mb/80 minutos. Pino com 100 unidades.			
7	Cips de papel 2/0	686,000	Caixa
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0, Cx com 100 unidades.			
8	Clips de papel 3/0	711,000	Caixa
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 3/0, Cx com 50 unidades.			
9	Clips de papel 4/0	671,000	Caixa
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 4/0, Cx com 50 unidades.			
10	Clips de papel 6/0	631,000	Caixa
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 6/0, Cx com 50 unidades.			
11	Clips de papel 8/0	620,000	Caixa
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 8/0, Cx com 20 unidades.			
12	Compasso gemologia	36,000	Unidade
Especificação: COMPASSO GEMOLOGIA, COMPASSO - GEMOLOGIA Compasso escolar niquelado, com base em ferro e acabamento em plástico, tamanho aproximado 16x6x2cm.			
13	DVD-R	22,000	Pacote
Especificação: DVD-R, virgem, para gravação, capacidade 4.7gb/120 minutos. Pino com 100 unidades.			
14	Estilete	140,000	Caixa
Especificação: ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 8, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO Estilete, estreito, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 80x9x0,4mm. Cx com 12 unidades.			
15	Estilete	141,000	Caixa
Especificação: ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 8, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO Estilete, largo, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 100x18x0,5mm. Cx com 12 unidades.			
16	Extrator grampo	362,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ALAVANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DE COMPRIMENTO Extrator grampo, material metal, tipo alavanca, com tamanho aproximado de 12cm de comprimento.			
17	Grampeador	1.048,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR, GRAMPEADOR Grampeador, comum, de mesa 26/6 para até 25 folhas, corpo plástico e base emborrachada.			
18	Grampo fixa papel	110,000	Pacote
Especificação: Grampo fixa papel, encadernador, material plastico, comprimento 80mm, tipo lingüeta. A peça deve ter acabamento de primeira qualidade e isenta de rebarbas. Pct com 100 unidades.			
19	Grampo fixa papel, tipo trilho	6,000	Caixa
Especificação: Grampo fixa papel, tipo trilho encadernador, material aço niquelado, comprimento 80mm, tipo lingüeta. Os compressores do trilho devem ter acionamento suave e que não se sobreponham. Todas as peças devem ter acabamento de primeira qualidade e isenta de rebarbas. Cx com 50 unidades.			
20	Grampo para grampeador 23/13	83,000	Caixa
Especificação: Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/13. Cx com 5.000 unidades.			
21	Grampo para grampeador 23/8	134,000	Caixa
Especificação: Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/8. Cx com 5.000 unidades.			
22	Grampo para grampeador 26/6	294,000	Caixa





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Cx com 5.000 unidades.			
23	Organizador	71,000	Unidade
Especificação: ORGANIZADOR Organizador de mesa tipo caixa correspondência, com 03 (três) prateleiras, material acrílico, transparente, formato aproximado, Medidas: 21,00x26,00x37,00cm.			
24	Percevejo	231,000	Caixa 100 UN
Especificação: PERCEVEJO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 10 MM Percevejo, 10mm, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado. Cx com 100 unidades.			
25	Perfurador Papel	338,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 25, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS DE 75 G/M <sup>2</sup> Perfurador papel, metálico, em ferro fundido, capacidade para perfurar média 25 folhas .			
26	Perfurador Papel	327,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 50, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS DE 75 G/M <sup>2</sup> Perfurador papel, metálico, em ferro fundido, capacidade para perfurar até 50 folhas, 2 furos,, trava de segurança e margeador.			
27	Pistola aplicadora	396,000	Unidade
Especificação: PISTOLA APLICADORA, PISTOLA DE APLICACAO DE COLA Pistola aplicadora de cola quente de resina de silicone em bastão, bivolt (110/220 volts), potência 20w, com botão liga/desliga, semi-profissional, utiliza refis de cola fino de 0,75cm de diâmetro e 30cm de comprimento.			
28	Pistola Aplicadora	385,000	Unidade
Especificação: PISTOLA APLICADORA, NOME: PISTOLA DE APLICACAO DE COLA Pistola aplicadora de cola quente de resina de silicone em bastão, bivolt (110/220 volts), potência 60w, com botão liga/desliga, semi-profissional, utiliza refis de cola grosso de 1,12cm de diâmetro e 30cm de comprimento.			
29	Porta-Caneta	121,000	Unidade
Especificação: PORTA-CANETA, MATERIAL: ACRÍLICO, TAMANHO: 230 x 100 Porta canetas, material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm, para escritório.			
30	Prancheta portátil	279,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: MDF, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO Prancheta escolar, material MDF, formato 314mmx227mm, formato A4, dimensões, 22,7x31,14x1,4cm, com prendedor metalico niquelado, cor Kraft.			
31	Prendedor papel	145,000	Caixa 12 UN
Especificação: PRENDEDOR PAPEL Prendedor de papel, Grampo plástico estendido. Injetado em plástico polipropileno. Dimensões 300mmx9mmx112mm. Pacote com 50 unidades. Prendendo até 150 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> . Cx com 12 unidades.			
32	Quadro Branco	115,000	Unidade
Especificação: QUADRO BRANCO, MATERIAL: MDF, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ANODIZADO NATURAL, LARGURA:60, COMPRIMENTO: 90, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO Quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura alumínio, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 90cm, comprimento 60cm, características adicionais magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação parede.			
33	Régua escritório	777,000	Pacote
Especificação: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 30cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente. Pct com 10 unidades.			
34	Tesoura multiuso	513,000	Unidade
Especificação: Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, 8", cabo plástico preto, tamanho aproximado 20cm. Cores variadas.			
35	Tesoura para picotar	442,000	Unidade
Especificação: Tesoura para picotar, lâmina dentada em aço inoxidável, ponta semi potiaçuda, formáto anatômico com tamanho aproximado de 13cm. Cores variadas.			
36	Tesoura	5.654,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA Tesoura, escolar, sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico, ABS, Tamanho aproximado 13cm, cores variadas.			
37	Atilho amarelo	233,000	Pacote
Especificação: Atilho Amarelo (Elástico em Látex), nº 18, borracha sintética resistente, forma circular, super resistente dimensões 8,5cmx1,2mmx1,5mm. Composição: borracha natural. Pct de 100g.			
38	Balão festa	740,000	Pacote 50 UN
Especificação: BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA Balão Colorido, composição látex liso, espessura aproximada de 9,5 polegadas, tamanho aproximado 25cm, embalagem com 50 unidades.			
39	Barbante	355,000	Rolo
Especificação: BARBANTE, MATERIAL: SISAL, COR: NATURAL Barbante de sisal, rolo com aproximadamente 300 metros.			
40	Filme Embalagem	548,000	Unidade
Especificação: FILME EMBALAGEM, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME: TERMOENCOLHÍVEL, LARGURA: 28, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COMPRIMENTO: 30, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE Filmes de PVC transparente 30 x 28. Para embalar, proteger e conservar			
41	Fita adesiva	2.458,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL KRAFT, TIPO: GOMADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 M			
42	Fita adesiva transparente	2.350,000	Unidade
Especificação: Fita adesiva transparente, material polipropileno, tipo monoface dimensões 45mm x 45m			
43	Fita adesiva	88,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA, LARGURA: 25MM x 50MM, MATERIAL: CREPE, TIPO: ADESIVA Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, medindo 25mmx50m, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor branca.			
44	Placa de isopor	257,000	Pacote
Especificação: Placa de Isopor, formato 50x100cm, Espessura 10 mm. Pacote com 26 unidades			
45	Placa de isopor	232,000	Pacote
Especificação: Placa de Isopor, formato 50x100cm, Espessura 25 mm. Pacote com 11 unidades			
46	Placa de isopor	233,000	Pacote
Especificação: Placa de Isopor, formato 50x100cm, Espessura 40 mm. Pacote com 6 unidades			
47	Tnt	691,000	rolo
Especificação: TNT, GRAMATURA: 40, COR: VARIADA Tecido não tecido (TNT), Gramatura 40g/m², 100% polipropileno, formato 1,00x1,40m, nas cores variadas. Rolo com 50 metros.			
48	Tela de pintura	142,000	Unidade
Especificação: TELA DE PINTURA, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 20 CM, USO: ARTÍSTICO			
49	Tela de pintura	102,000	Unidade
Especificação: TELA DE PINTURA, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO, COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 40 CM, USO: ARTÍSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLDURA EM MADEIRA			
50	Cola	452,000	Pacote
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO Bastão de cola quente, em silicone, dimensões 11mm X 30cm - Grossa. Pct com 100 unidades.			
51	Cola	420,000	Pacote
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 7,4 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO Bastão de cola quente, em silicone, dimensões 7,4mm X 30cm - Fina. Pct com 100 unidades.			
52	Borracha apagadora escrita	266,000	Caixa

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 6 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 25mm, largura 10mm, tipo Ponteira para lápis na cor branca. Cx com 50 unidades.		
53	Borracha apagadora escrita	215,000	Caixa
	Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 40 MM, LARGURA: 25 MM, ALTURA: 9 MM, COR: BRANCA Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 40mm, largura 25mm, altura 9mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel. Cx com 40 unidades.		
54	Cola branca 1 kg	477,000	Unidade
	Especificação: Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Embalagem de 1Kg.		
55	Cola branca	512,000	Caixa
	Especificação: Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90g. Cx com 12 unidades.		
56	Cola colorida	222,000	Caixa
	Especificação: Cola colorida, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, atóxica, brilhante, solúvel em água, para aplicação em papel e similares, nas cores variadas. Frasco de 23g. Cx com 6 unidades.		
57	Cola glitter	272,000	Caixa
	Especificação: Cola glitter, nas cores variadas, líquida, brilhante, atóxica, para aplicações em papel e similares. Composição: resina de PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol, Cx com 6 frasco de 23g.		
58	Cola isopor	474,000	Unidade
	Especificação: Cola isopor líquida, para uso escolar, lavável, atóxica, secagem normal, acondicionada em embalagem plástica de 800g, constando o nome do fabricante, selo do Inmetro e validade mínima de um ano a partir da data de entrega.		
59	Cola isopor líquida	490,000	Caixa
	Especificação: Cola isopor líquida, para uso escolar, lavável, atóxica, secagem normal, acondicionada em embalagem plástica de 90g, constando o nome do fabricante, selo do Inmetro e validade mínima de um ano a partir da data de entrega. Cx com 12 frascos.		
60	Cola para tecido	428,000	Unidade
	Especificação: Cola para tecido (Têxtil), desenvolvida para artesanato em geral, ideal para fazer découpage em tecidos de algodão, produto não tóxico e solúvel em água, embalagem 37ml.		
61	Cola	27,000	Pacote
	Especificação: COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: BASTÃO Cola, cor branca, aplicação papel, atóxica, tipo bastão, a base de éter de poliglucosídeo. Bastão de 10g. Pct com 6 unidades.		
62	Agenda	1.042,000	Unidade
	Especificação: AGENDA, TIPO: ANUAL, REVESTIMENTO CAPA: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 205, TIPO ENCADERNAÇÃO: COSTURADA, LARGURA: 145 Agenda, tipo Anual Permanente, capa dura com ano, papel miolo off-set, gramatura 63g/m <sup>2</sup> , 1 dia por página, exceto sábado e domingo, com calendário, tipo encadernação costurada e colada, medindo, 145x205mm.		
63	Conjunto Alfabeto	73,000	Unidade
	Especificação: CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL: MADEIRA MDF, COR: COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS Alfabeto com ilustração em madeira com 26 peças, medindo aproximadamente 7mm x 10mm x 0,05mm		
64	Caderno	5.023,000	Unidade
	Especificação: CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA: PAPELÃO, APRESENTAÇÃO: BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS: 40, TIPO: PEDAGÓGICO, CALIGRAFIA Caderno para caligrafia, material papel off-set 56g/m <sup>2</sup> , capa mole, apresentação brochura, 1/4 horizontal, quantidade 40 folhas, formato 140 x 200mm.		
65	Caderno	5.055,000	Unidade
	Especificação: CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA: PAPELÃO DURO, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 48 FL Caderno, material papel off-set 56g/m <sup>2</sup> , capa dura, apresentação brochura, quantidade 48 folhas, formato 140x200mm.		
66	Caderno	6.088,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 7 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 Caderno, material papel off-set gramatura 56g/m2, capa dura, apresentação brochura/espiral, quantidade mínima de 96 folhas, formato 210x150mm.			
67	Caderno	6.034,000	Unidade
Especificação: CADERNO, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA MOLE, TIPO: TAMANHO OFÍCIO Caderno, material papel off-set gramatura 56g/m2, capa mole, apresentação brochura/espiral, quantidade mínima de 200 folhas, formato 270x210mm.			
68	Livro Ata	571,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS Livro Ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas.			
69	Livro de ponto	533,000	Unidade
Especificação: LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 160, TIPO CAPA: DURA, MATERIAL: PAPEL OFF-SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS Livro de ponto, capa dura, formato 160x220mm, com 160 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas sequencialmente			
70	Livro Protocolo	246,000	Unidade
Especificação: LIVRO PROTOCOLO, NOME: LIVRO DE PROTOCOLO, Livro protocolo, papel off-set, gramatura 54g/m2, capa dura, com folhas numeradas seqüencialmente, formato 216x153mm, com 100 folhas.			
71	Calculadora eletrônica	173,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, CALCULADORA ELETRÔNICA Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria, cor cinza, tensão bateria 12v.			
72	Caneta esferográfica	278,000	Caixa
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA Caneta esferográfica, material plástico, transparente quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina (0,7mm), cores variadas, com corpo sextavado e orifício lateral. Cx com 50 unidades.			
73	Caneta marca-texto	7.215,000	Unidade
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 4mm) para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cores variadas fluorescente.			
74	Caneta para tecido	33,000	Unidade
Especificação: Caneta para tecido. Caneta com ponta de poliéster para marcar e pintar tecidos. Excelente fixação a frio e grande resistência em lavagens quando aplicada em tecidos de algodão. Contém 6 canetas de cores sortidas.			
75	Corretivo líquido	548,000	Caixa 12 UN
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML Corretivo líquido, à base d' água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Composição: pigmentos brancos e resina sintética. Frasco de 18ml. Cx com 12 unidades.			
76	Giz branco	3,000	Caixa
Especificação: Giz branco, escolar, para quadro negro, atóxico, antialérgico – aprovado em teste de irritação dérmica. Composição: gipsita desidratada, gesso ortopédico e água. Cx com 64 unidades.			
77	Giz	60,000	Caixa 64 UN
Especificação: GIZ, MATERIAL: SULFATO DE CÁLCIO, TIPO: BASTONETE, COMPRIMENTO: 81 MM, DIÂMETRO: 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLASTIFICADO, ANTIALÉRGICO E COLORIDO Giz colorido, Escolar, para quadro negro, atóxico, antialérgico – aprovado em teste de irritação dérmica. Composição: gipsita desidratada, gesso ortopédico, água e corantes orgânicos. Cx com 64 unidades.			
78	Giz Cera	1.680,000	Caixa
Especificação: GIZ CERA, MATERIAL: PARAFINA Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Cx com 12 cores.			
79	Lápis de cor	5.862,000	Caixa
Especificação: LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, FORMATO: HEXAGONAL Lápis de cor, caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada.			







ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
80	Lápis preto	177,000	Caixa 144 UN
Especificação: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 2, MATERIAL CARGA: GRAFITE Lápis preto, nº 2, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, dureza carga HB, material carga grafite. Cx com 144 unidades.			
81	Lapiseira	4.101,000	Unidade
Especificação: LAPISEIRA, MATERIAL: METAL, DIÂMETRO CARGA: 0,7 Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor, ponta e acionador de plástico com borracha.			
82	Pincel atômico	1.259,000	Caixa 12 UN
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL			
83	Pincel atômico	490,000	Caixa 12 UN
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: NYLON, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL Pincel Atômico, permanente, cores variadas, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cx com 12 unidades.			
84	Pincel desenho	148,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, TIPO PONTA: CHATA, CERDA: MACIAS, TAMANHO: 02 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 02.			
85	Pincel desenho	148,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 06 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 06.			
86	Pincel desenho	153,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 08 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 08.			
87	Pincel desenho	148,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 10 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 10.			
88	Pincel desenho	148,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 12 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 12.			
89	Pincel desenho	151,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 16 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 16.			
90	Pincel desenho	142,000	Unidade
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 18 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 18.			
91	Pincel marcador permanente cd	202,000	Unidade
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: POLIACETAL, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA MÁXIMO DE 1 MM Pincel marcador permanente para CD/DVD/Blu-Ray, Ideal para plásticos, vinil, acrílicos e vidros, ponta de poliacetal com protetor de metal, ponta média 2.0 mm, Tinta à base de álcool, tinta resistente à água, cores variadas.			
92	Cartolina	621,000	Pacote
Especificação: CARTOLINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE Cartolina dupla face, Papel color set, gramatura 120g/m2, formato 48x66cm, nas cores variadas. Pct com 20 unidades.			
93	Cartolina duplex	642,000	Pacote
Especificação: Cartolina duplex, papel cartão fosco 50x70cm, gramatura 240g/m2, nas cores variadas. Pct com 100 unidades.			
94	Cartolina laminada	238,000	Pacote
Especificação: Cartolina laminada, 150g/m2, tamanho 49x59cm, nas cores variadas. Pct com 20 unidades.			
95	Cartolina	507,000	Pacote
Especificação: CARTOLINA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150, FORMATO: 50x66CM Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x66cm, nas cores variadas. Pct com 100 unidades.			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
96	Envelope Plástico	858,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE PLÁSTICO, MEDINDO: 11x16, APLICAÇÃO: GUARDA DE DOCUMENTOS Envelope de plástico, tipo plástico polietileno liso de alta transparência, espessura de 1mm, medindo 11x16.			
97	Envelope Plástico	778,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE PLÁSTICO, MEDINDO: 11x22, APLICAÇÃO: GUARDA DE DOCUMENTOS Envelope de plástico, tipo plástico polietileno liso de alta transparência, espessura de 1mm, medindo 11x22.			
98	Envelope	1.135,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO: 114 X 229, COR: COLORIDO, GRAMATURA: 75 Envelope, material papel off-set, gramatura 75g/m2, tamanho ofício, 114x229mm, cores diversas.			
99	Envelope	930,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: AMARELO, GRAMATURA: 75 G,M2 Envelope, saco kraft natural 75g 240x340mm, cor amarelo			
100	Envelope	770,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G,M2 Envelope, saco kraft natural 80g 310x410mm, cor parda			
101	Envelope	1.415,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO: 229 X 324 MM, COR: OURO, GRAMATURA: 75 G,M2 Envelope, saco kraft ouro 75g 229x324mm, cor amarela			
102	Envelope	705,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT OURO, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO: 353 X 250 MM, COR: AMARELA, GRAMATURA: 80 G,M2 Envelope, saco kraft ouro 80g 250x353mm, cor amarela			
103	Envelope	655,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT OURO, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO: 450 X 370 MM, COR: AMARELA, GRAMATURA: 80 G,M2 Envelope, saco kraft ouro 80g 370x450mm, cor amarela			
104	Etiqueta adesiva	12,000	Caixa
Especificação: Etiqueta 02 carreiras, tamanho 17 x 36mm, caixa com 8.000			
105	Etiqueta adesiva	402,000	Pacote
Especificação: ETIQUETA ADESIVA, COR: BRANCA, LARGURA: 33,9 MM, COMPRIMENTO: 101,6 MM, TIPO: AUTO-ADESIVA Etiqueta adesiva, cor branca, em folhas formato A4, impressão Inkjet e Laser, tamanho 33,9x101,6mm, embalagem com 25 folhas.			
106	Folha papel sulfite 40Kg	518,000	Pacote
Especificação: Folha de papel sulfite 40kg, gramatura 120g/m2, formato A4, Pct com 200 folhas.			
107	Folha de papel sulfite 60Kg	369,000	Pacote
Especificação: Folha de papel sulfite 60Kg, gramatura de 180g/m2, medindo 210x297mm, nas cores variadas. Pct com 200 folhas.			
108	Papel kraft	35,000	Pacote 100 FL
Especificação: PAPEL KRAFT, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: PARDA, APRESENTAÇÃO: FOLHA Folhas de papel (madeira) Kraft natural, gramatura/m² 80g, formato 66x96cm, cor parda. Pct com 100 folhas			
109	Papel auto-adesivo	30,000	Rolo
Especificação: PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL: PLÁSTICO Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cores diversas, gramatura 75, acabamento superficial brilhante. Rolo medindo 45cmx10m			
110	Papel Carbono	25,000	Caixa
Especificação: PAPEL CARBONO, MATERIAL: PAPEL, TIPO: MONOFACE Papel carbono, dupla face, material produzido com película 100% poliéster e camada de tinta auto regenerativa, formato A4, comprimento 297mm, largura 210mm. Cx com 100 unidades. Cores variadas.			
111	Papel celofane	179,000	Pacote 50 FL
Especificação: PAPEL CELOFANE, PAPEL CELOFANE Papel celofane em plástico BOPP, formato 80x100cm, nas cores diversas. Pacote com 50 unidades			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
112	Papel Crepom	262,000	Pacote
Especificação: PAPEL CREPOM, NOME: PAPEL CREPOM Papel crepom, comum, rolo com folha de 48 cm x 2 metros, nas cores variadas.			
113	Papel de seda	314,000	Pacote
Especificação: Papel de seda, gramatura 18g/m, formato 48x60cm, nas cores variadas. Pacote com 100 folhas			
114	Papel emborrachado	570,000	Pacote
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil vinil acetato), atóxico, com 2mm (fina) de espessura, formato 40x80cm, nas cores variadas. Pct com 5 unidades.			
115	Papel emborrachado	445,000	Pacote
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil vinil acetato), com glitter, atóxico, com 2mm (fina) de espessura, formato 40x950cm, nas cores variadas. Pct com 10 unidades.			
116	Papel fotográfico	334,000	Pacote 50 FL
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, PAPEL FOTOGRÁFICO Papel fotográfico. Tamanho A4. Pacote com 50 folhas			
117	Papel Laminado	25,000	Pacote
Especificação: PAPEL LAMINADO, NOME: PAPEL LAMINADO Papel Laminado, tamanho formato 49x59cm, nas cores variadas. Pct com 40 folhas.			
118	Papel Lembrete	207,000	Caixa
Especificação: PAPEL LEMBRETE, TIPO: SEM PAUTA, TIPO PAPEL: SULFITE, COMPRIMENTO: 95, LARGURA: 81, COR: DIVERSAS CORES Papel lembrete, formato 95x81mm. Caixa com 100 folhas coloridas			
119	Papel micro-ondulado	21,000	Pacote
Especificação: Papel micro-ondulado, nas cores diversas.Pct com 10 unidades.			
120	Papel veludo em folha	28,000	Pacote
Especificação: Papel veludo em folha, formato 70x100cm, na cores diversas. Pacote com 25 unidades			
121	Caixa arquivo	715,000	Unidade
Especificação: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR: BRANCO Caixa arquivo, para arquivo morto, confeccionada material plástico, cores variadas, abertura no topo, dimensões aproximadas 350x130x245mm, para arquivamento de documentos.			
122	Pasta arquivo	926,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO KRAFT, TIPO: AZ, LOMBADA: ESTREITA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVAMENTO DE PAPEIS Pasta AZ, lombo estereito, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.			
123	Pasta arquivo	955,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.			
124	Pasta catálogo	335,000	Unidade
Especificação: Pasta catálogo, ofício, cristal, de PVC, com 50 envelopes.			
125	Pasta classificadora	7.654,000	Unidade
Especificação: Pasta classificadora, material PVC transparente, cor incolor, com elástico, largura de 3/6cm.			
126	Pasta documento	7.625,000	Unidade
Especificação: Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com aba e elástico, medindo 240x345mm.			
127	Pasta documento	7.625,000	Unidade
Especificação: Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 240x345mm.			
128	Pasta documento PVC	7.760,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Pasta documento, material PVC, com abas e elástico, cores variadas, comprimento pasta 35cm, largura para 24cm, lombada larga (aproximadamente 56mm), transmitância transparente.			
129	Pasta sanfonada	707,000	Unidade
Especificação: Pasta sanfonada, material polipropileno, cor incolor, com 12 divisões.			
130	Pasta suspensa	440,000	Unidade
Especificação: Pasta suspensa, em cartolina, gramatura 35g/m2, sem prendedor interno, tamanho 37x24cm, visor plástico transparente com 9cm, na cor marmorizada, com haste em metal e ponteiros plásticas.			
131	Gliter escolar em pó	213,000	Caixa
Especificação: Gliter escolar, em pó (partículas metalizadas em PVC) para utilização em decorações em geral, cores variadas, embalagem com 06 tubos com 3,0 gramas cada.			
132	Grafite (mina de grafite)	18,000	Caixa
Especificação: Grafite (mina de grafite), diâmetro 0.7, para lapiseira. Cx com 12 tubos de 24 unidades.			
133	Massa modelar	5.633,000	Caixa
Especificação: MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA, CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO: 6 POTES, QUANTIDADE CORES: 6 UN, COR: SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS: SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE: 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e carga. Cx de 90g com 06 cores.			
134	Molha-dedos	129,000	Unidade
Especificação: MOLHA-DEDOS, MOLHA-DEDOS			
135	Tinta guache	7.231,000	Unidade
Especificação: TINTA GUACHE, TINTA DE PINTURA ARTISTICA Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, nas cores diversas. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol. Frasco de 250ml.			
136	Tinta para carimbo	1.968,000	Unidade
Especificação: TINTA PARA CARIMBO, COR: CORES VARIADAS, COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, APLICAÇÃO: ALMOFADA Tinta para carimbo, sem óleo, cores variadas, aspecto físico líquido. Composição: água, pigmentos. Frasco de 42ml.			
137	Tinta para Impressora	1.000,000	Unidade
Especificação: Tinta para impressora epon L365 e L 375			
138	Tinta para tecido	4.670,000	Unidade
Especificação: Tinta para tecido, à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água, pronta para uso, desenvolvida para tecidos de fibras naturais de algodão, embalagem 250ml, nas cores variadas.			
139	Tinta reabastecedora	2.342,000	Unidade
Especificação: Tinta reabastecedora de pincel para quadro branco, desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadro branco, Frasco com 20ml, nas cores variadas.			
140	Tinta spray decorativa	287,000	Unidade
Especificação: Tinta spray decorativa, acrílica, secagem rápida, indicada para pintura decorativa em madeira, jornal, papel, cerâmica, isopor, gesso e cortiça. Embalagem de 235g ou 350ml, nas cores variadas.			
141	Colher descartável	572,000	Pacote 50 UN
Especificação: COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: SOBREMESA Colher descartável em pacote com 50 unidades			
142	Copo descartável	1.870,000	Pacote 100 UN
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 50 ML, APLICAÇÃO: CAFÉ Copo descartável para "cafezinho", 50ml (estrutura firme e resistente a temperatura de 100° c), Pct com 100 unidades.			
143	Copo descartável	3.580,000	Pacote 100 UN
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: ÁGUA Copo descartável para água 200ml (estrutura firme e resistente a temperatura de 100° c), Pct com 100 unidades.			
144	Talher descartável	797,000	Pacote 50 UN
Especificação: TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, TAMANHO: MÍNIMO 18 CM, ESPECIFICAÇÃO: GARFO Garfo de plástico, tamanho pequeno. Pacote com 50 unidades			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
145	Palito	460,000	Pacote 100 UN
Especificação: PALITO Palito de madeira tipo espeto para churrasco, embalagem com 100 unidades			
146	Palito Madeira	410,000	Pacote
Especificação: PALITO MADEIRA Palito de madeira, tipo picole (sorvete), embalagem com 100 unidades			
147	Prato	730,000	Pacote 10 UN
Especificação: PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL Prato descartável. Tamanho grande. Pacote com 10 unidades			
148	Prato	805,000	Pacote 10 UN
Especificação: PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL Prato descartável. Tamanho médio. Pacote com 10 unidades			
149	Prato	770,000	Pacote 10 UN
Especificação: PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL Prato descartável. Tamanho pequeno. Pacote com 10 unidades			
150	Papel ofício A4	994,000	Caixa
Especificação: Papel ofício A4 Folha de papel ofício A4, gramatura de 75g/m2, medindo 210x297mm, na cor branca. Cx com 10 resmas de 500 folhas.			
151	Pilha	238,000	Pacote
Especificação: PILHA, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ZINCO Pilha, Zinco ou Comum as Amarelinhas 10307, Amarelo, AAA, Palito, Pacote de 2			
152	Pilha	170,000	Pacote
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA Pilha Alcalina Pequena Aa Cartela C/2 Unid			
153	Pasta grampo trilho	10,000	Pacote
Especificação: Pasta Grampo Trilho Plastica Ofício Cristal - Pacote com 10, 1039CR, Incolor, pacote de 10			
154	Linha tricô	60,000	Unidade
Especificação: LINHA TRICÔ, MATERIAL: 70% ACRÍLICO E 30% LÃ, COMPRIMENTO: 106 M, PESO 40G Fio/lã acrílico NINA 40g, novelo medindo aproximadamente 106 metros			
155	Linha de nylon	49,000	Rolo
Especificação: Linha de Nylon 0,50mm, rolo 100 metros. Com finalidade para Artesanato - Bijouteria - Pesca em geral			
156	saco plastico transparente	8,000	Pacote
Especificação: Saco Plástico Transparente Zip Lock, Tamanho 10x15. Pacote contendo 100 unidades			
157	Fita sinalização	21,000	Unidade
Especificação: FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR: PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO: 200 M, LARGURA: 7 CM Fita Zebrada para sinalização preto e Amarelo Reforçada 70mm x 200m			
158	Capa	150,000	Pacote 100 UN
Especificação: CAPA, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: INCOLOR TRANSPARENTE, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: ENCADERNAÇÃO Capa transparente para encadernação A4 (30 x 21 x 1.5 cm; 0.71 g). Pacote com 100 unidades			
159	Capa	150,000	Pacote
Especificação: CAPA, APLICAÇÃO: ENCADERNAÇÃO, COR: PRETA Capa preta para encadernação A4 (30 x 21 x 1.5 cm; 0.71 g). Pacote com 100 unidades			
160	Espiral encadernação	100,000	Pacote 100 UN
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 12 MM "Espiral plástico 12mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."			
161	Espiral encadernação	100,000	Pacote 100 UN
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 17 MM "Espiral plástico 17mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."			
162	Espiral Encadernação	100,000	Pacote





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 23MM "Espiral plástico 23mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."			
163	Espiral Encadernação	100,000	Pacote
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 29MM			
164	Espiral encadernação	100,000	Pacote 100 UN
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 45 MM "Espiral plástico 45mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."			
165	Papel fotográfico	70,000	Pacote
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, PAPEL FOTOGRÁFICO Papel Fotográfico Auto Adesivo Brilhante A4 130g, pct com 50 unidades			
166	Pasta Arquivo	80,000	Pacote
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO: COM CANALETA, COR: INCOLOR, TAMANHO: A4 Pasta L A4 TRANSPARENTE. Produto em Polipropileno, leve, resistente e atóxico. Dimensão: 310 x 220 mm Formato: A4 0,15mm, pct com 10 unidades			
167	Pasta suspensa	1.300,000	Unidade
Especificação: Pasta Suspensa Kraft com grampos, Dello 002x00502, castanho, 361x0,28x240			
168	Filme Plástico	60,000	Unidade
Especificação: FILME PLÁSTICO, LARGURA: 45CM, COMPRIMENTO: 30M Bobina De Plástico Filme Pvc 45cmx30m			
169	Saco	40,000	Unidade
Especificação: SACO, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOBINA PICOTADA, ALTURA: 40 CM, LARGURA: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE Bobina de Saco transparente picotado 30x40. Rolo com 500 sacos.			
170	Corretivo fita	78,000	Unidade
Especificação: CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA Corretivo em fita, 12 metros Formato anatômico, 891821, 6 unidades - Correção Instatânea			
171	Etiqueta adesiva	50,000	Pacote
Especificação: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: FOLHA A4 Etiqueta Adesiva A4, Branco, 210x297 mm envelope com 100 folhas			
172	Etiqueta adesiva	25,000	Pacote
Especificação: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, ESPECIFICAÇÃO: 98 MM x 139 MM Etiqueta Adesiva A4, 98mmx 139mm, 100 folhas, Branco			
173	Fita fixa forte 3M	25,000	Unidade
Especificação: Fita Fixa Forte, 3M, Fita Dupla Face, Fixação Extrema 24mm x 2M			
174	Bloco de nota adesiva	170,000	Unidade
Especificação: Blocos de nota adesiva 4 Cores - 4 blocos de 38mm x 50mm - 100 folhas cada variedade de cores			
175	Bloco de nota adesiva	106,000	Unidade
Especificação: Bloco de Notas adesivas, 76mm x 76mm, amarela - 100 Folhas			
176	Colher descartável de sobremesa	70,000	Pacote
Especificação: Colher sobremesa branca descartavel c/ 50 unidades			
177	Talher descartável	90,000	Pacote
Especificação: TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, TAMANHO: GRANDE COR: BRANCA Garfo descartável grande para refeição Forte c/ 50 unidades Branco			
178	Prato descartável fundo	130,000	Pacote
Especificação: Prato descartável pequeno, Fundo cumbuca 12cm - 50 unidades			
179	Papel emborrachado	100,000	Unidade
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, TAMANHO: 60 CM x 40 CM, ESPECIFICAÇÃO: COM GLITTER Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil, vinil, acetato) atóxico, COM GLITTER, formato 40x80cm nas cores variadas			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 14 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
180	Fita durex	25,000	Unidade
Especificação: Fita durex polipropileno 12mm x 50m Transparente			
181	Papel Alumínio	80,000	Rolo
Especificação: PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50, LARGURA: 45, APRESENTAÇÃO: ROLO Papel Alumínio - Bobina 45cm X 7,5 Metros			
182	Caneta hidrográfica	35,000	Unidade
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: RETROPROJETOR Canetinha hidrográfica. Comprimento: 135mm. Diâmetro: 8mm. Lavável. Corpo na cor da tinta. Traço de 2mm. Tampa anti asfixiante; Atóxico, pacote c/12 unidades			
183	Touca	250,000	Pacote 100 UN
Especificação: TOUCA, TIPO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: TNT, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO Touca Branca Descartável Tnt Sanfonada, pacote com 100 unidades			
184	Luva para procedimento não cirúrgico	250,000	Caixa 100 UN
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: PLÁSTICA, TAMANHO: TAMANHO MÉDIO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: AMBIDESTRA Luvas descartáveis, cor natural tamanho M de látex com pó, caixa com 100 unidades			
185	Saco adesivo transparente	100,000	Pacote
Especificação: Saco adesivo transparente 12cmx15cm, pct com 100 unidades			
186	Fita	35,000	Unidade
Especificação: FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 10mm, COMPRIMENTO: 50M Fita Cetim. Rolo Com 50 Metros 10mm / N° 2, cores variadas			
187	Chaveiro	10,000	Caixa
Especificação: CHAVEIRO, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: RETANGULAR, TAMANHO: 5,8 X 2,60 X 0,5 CM, COR: SORTIDA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO CHAVES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO CAIXA, ETIQUETA INTERNA DE PAPEL Chaveiros Organizadores de chaves com etiquetas coloridas, cores variadas, caixa com 100 unidades			
188	Borrifador	50,000	Unidade
Especificação: BORRIFADOR, BORRIFADOR Pulverizador manual, Borrifador spray, plástico, 400ml.			
189	Capa	100,000	Unidade
Especificação: CAPA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, COMPRIMENTO: 125, LARGURA: 125, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ENVELOPE, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO CD Capas Envelopes Branco Cd Dvd Janela Super Transparente.			
190	Bateria de lítio	41,000	Pacote
Especificação: Bateria de lítio, modelo CR2032, br tensão: 3V. Dimensão: 20x3,2mm, não recarregável. Pacote com 5 unidades			
191	Bateria Li-on	30,000	Caixa
Especificação: Bateria Li-ion, modelo 9V 6F22. Capacidade de até 650mAh. Caixa com 10 unidades.			
192	Envelope	100,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO Envelope Saco, 11cm x 17cm, Cor Kraft			
193	Pérola de plástico ABS	80,000	Pacote
Especificação: Pérola de Plástico ABS pérola plástica para costura e bordados. Material: Plástico formato: Redondo. Pacote com 50 unidades			
194	Meia pérola	80,000	Pacote
Especificação: Meia Pérola ABS, 12mm, cores variadas. pacote 50 gramas			
195	Agulha costura	17,000	Pacote
Especificação: AGULHA COSTURA, MATERIAL: AÇO NIQUELADO Agulha para costura de mão (manual) indicada para de linhas finas. Kit P, Me G.			
196	Linha costura	25,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LINHA COSTURA, MATERIAL: ALGODÃO, APLICAÇÃO: COSTURA Linha utilizada para costurar em tecidos macios e leves, uso geral. Cores variadas			
197	Argola para chaveiro	520,000	Unidade
Especificação: Argolas para chaveiros super resistentes e com cores bem vibrantes feita em 100% Metal para garantir uma maior durabilidade e resistência a pesos.			
198	Fita	40,000	Unidade
Especificação: FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 10mm Fita de Cetim 7mm - 100 Metros ideal para roupas, acessórios e lembrancinhas. Cores variadas.			
199	Cola instantânea	18,000	Unidade
Especificação: Adesivo Cola Instantâneo 20g, resistente a impactos e vibrações. Pode ser aplicado em ambientes internos e externos, pois é resistente a água.			
200	TNT estampado	65,000	Rolo
Especificação: Tecido não tecido (TNT) estampado, gramatura 40g/m², 100% polipropileno, formato 1,00x1,40mm. Estampas: xadrez, floral, infantil, junino, natalino. Rolo com 50 metros			
201	Papel emborrachado estampado	65,000	Pacote
Especificação: Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil vinil acetato) estampado, atóxico, com 2mm (fina) de espessura, formato 40x80cm, nas cores variadas. Estampas: xadrez, floral, infantil, junino, natalino. Pct com 05 unidades.			
202	Bomba para balão	6,000	Unidade
Especificação: Bomba manual para inflar balões, material plástico, 28,5x5cm			
203	Pasta escolar	2.800,000	Unidade
Especificação: Pasta escolar matrícula, cores diversas			

## 7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Adaptador conector	157,000	Unidade	35,38	5.554,66
Especificação: Adaptador conector, tipo conectores interface USB 2.0, conexão k, padrão Pendrive, características adicionais capacidade armazenamento em 8 Gb.					
2	Alfinete mapa	45,000	Caixa	4,63	208,35
Especificação: ALFINETE MAPA, ALFINETE DE MAPA Alfinete, material metal niquelado, aplicação mapa, nº 1. formato cabeça plástica redondo, cores sortidas, comprimento 10mm. Cx com 50 unidades.					
3	Almofada Carimbo	98,000	Unidade	11,10	1.087,80
Especificação: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: METAL, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE Almofada para carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa, nas cores variadas, tipo entintada comprimento 12cm, largura 8cm.					
4	Apagador quadro branco	7.053,000	Unidade	12,77	90.066,81
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho aproximado 2x5x2cm, quantidade furos 1, Cx com 12 unidades.					
5	Apontador lápis	465,000	Caixa 12 UN	8,04	3.738,60
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: MESA, COR: AZUL, TAMANHO: GRANDE Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho aproximado 2x5x2cm, quantidade furos 1, Cx com 12 unidades.					
6	CD-R	23,000	Pacote	145,34	3.342,82
Especificação: CD-R, virgem, para gravação, capacidade 700mb/80 minutos. Pino com 100 unidades.					
7	Cips de papel 2/0	686,000	Caixa	4,67	3.203,62
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0, Cx com 100 unidades.					







ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
8	Clips de papel 3/0	711,000	Caixa	4,73	3.363,03
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 3/0, Cx com 50 unidades.					
9	Clips de papel 4/0	671,000	Caixa	4,77	3.200,67
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 4/0, Cx com 50 unidades.					
10	Clips de papel 6/0	631,000	Caixa	7,02	4.429,62
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 6/0, Cx com 50 unidades.					
11	Clips de papel 8/0	620,000	Caixa	6,31	3.912,20
Especificação: Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 8/0, Cx com 20 unidades.					
12	Compasso gemologia	36,000	Unidade	8,32	299,52
Especificação: COMPASSO GEMOLOGIA, COMPASSO - GEMOLOGIA Compasso escolar niquelado, com base em ferro e acabamento em plástico, tamanho aproximado 16x6x2cm.					
13	DVD-R	22,000	Pacote	150,00	3.300,00
Especificação: DVD-R, virgem, para gravação, capacidade 4.7gb/120 minutos. Pino com 100 unidades.					
14	Estilete	140,000	Caixa	37,00	5.180,00
Especificação: ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 8, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO Estilete, estreito, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 80x9x0,4mm. Cx com 12 unidades.					
15	Estilete	141,000	Caixa	49,07	6.918,87
Especificação: ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 8, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO Estilete, largo, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 100x18x0,5mm. Cx com 12 unidades.					
16	Extrator grampo	362,000	Unidade	4,29	1.552,98
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ALAVANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DE COMPRIMENTO Extrator grampo, material metal, tipo alavanca, com tamanho aproximado de 12cm de comprimento.					
17	Grampeador	1.048,000	Unidade	29,86	31.293,28
Especificação: GRAMPEADOR, GRAMPEADOR Grampeador, comum, de mesa 26/6 para até 25 folhas, corpo plástico e base emborrachada.					
18	Grampo fixa papel	110,000	Pacote	59,88	6.586,80
Especificação: Grampo fixa papel, encadernador, material plastico, comprimento 80mm, tipo lingüeta. A peça deve ter acabamento de primeira qualidade e isenta de rebarbas. Pct com 100 unidades.					
19	Grampo fixa papel, tipo trilho	6,000	Caixa	42,00	252,00
Especificação: Grampo fixa papel, tipo trilho encadernador, material aço niquelado, comprimento 80mm, tipo lingüeta. Os compressores do trilho devem ter acionamento suave e que não se sobreponham. Todas as peças devem ter acabamento de primeira qualidade e isenta de rebarbas. Cx com 50 unidades.					
20	Grampo para grampeador 23/13	83,000	Caixa	38,20	3.170,60
Especificação: Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/13. Cx com 5.000 unidades.					
21	Grampo para grampeador 23/8	134,000	Caixa	36,66	4.912,44
Especificação: Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/8. Cx com 5.000 unidades.					
22	Grampo para grampeador 26/6	294,000	Caixa	15,80	4.645,20
Especificação: Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Cx com 5.000 unidades.					
23	Organizador	71,000	Unidade	120,00	8.520,00
Especificação: ORGANIZADOR Organizador de mesa tipo caixa correspondência, com 03 (três) prateleiras, material acrílico, transparente, formato aproximado, Medidas: 21,00x26,00x37,00cm.					
24	Percevejo	231,000	Caixa 100 UN	10,50	2.425,50





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PERCEVEJO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 10 MM Percevejo, 10mm, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado. Cx com 100 unidades.					
25	Perfurador Papel	338,000	Unidade	47,20	15.953,60
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 25, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS DE 75 G/M <sup>2</sup> Perfurador papel, metálico, em ferro fundido, capacidade para perfurar média 25 folhas.					
26	Perfurador Papel	327,000	Unidade	160,77	52.571,79
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 50, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS DE 75 G/M <sup>2</sup> Perfurador papel, metálico, em ferro fundido, capacidade para perfurar até 50 folhas, 2 furos,, trava de segurança e margeador.					
27	Pistola aplicadora	396,000	Unidade	33,23	13.159,08
Especificação: PISTOLA APLICADORA, PISTOLA DE APLICACAO DE COLA Pistola aplicadora de cola quente de resina de silicone em bastão, bivolt (110/220 volts), potência 20w, com botão liga/desliga, semi-profissional, utiliza refis de cola fino de 0,75cm de diâmetro e 30cm de comprimento.					
28	Pistola Aplicadora	385,000	Unidade	40,73	15.681,05
Especificação: PISTOLA APLICADORA, NOME: PISTOLA DE APLICACAO DE COLA Pistola aplicadora de cola quente de resina de silicone em bastão, bivolt (110/220 volts), potência 60w, com botão liga/desliga, semi-profissional, utiliza refis de cola grosso de 1,12cm de diâmetro e 30cm de comprimento.					
29	Porta-Caneta	121,000	Unidade	21,83	2.641,43
Especificação: PORTA-CANETA, MATERIAL: ACRÍLICO, TAMANHO: 230 x 100 Porta canetas, material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm, para escritório.					
30	Prancheta portátil	279,000	Unidade	11,27	3.144,33
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: MDF, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO Prancheta escolar, material MDF, formato 314mmx227mm, formato A4, dimensões, 22,7x31,14x1,4cm, com prendedor metalico niquelado, cor Kraft.					
31	Prendedor papel	145,000	Caixa 12 UN	49,20	7.134,00
Especificação: PRENDEDOR PAPEL Prendedor de papel, Grampo plástico estendido. Injetado em plástico polipropileno. Dimensões 300mmx9mmx112mm. Pacote com 50 unidades. Prendendo até 150 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> . Cx com 12 unidades.					
32	Quadro Branco	115,000	Unidade	116,63	13.412,45
Especificação: QUADRO BRANCO, MATERIAL: MDF, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ANODIZADO NATURAL, LARGURA:60, COMPRIMENTO: 90, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO Quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura alumínio, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 90cm, comprimento 60cm, características adicionais magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação parede.					
33	Régua escritório	777,000	Pacote	22,67	17.614,59
Especificação: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 30cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente. Pct com 10 unidades.					
34	Tesoura multiuso	513,000	Unidade	15,11	7.751,43
Especificação: Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, 8", cabo plástico preto, tamanho aproximado 20cm. Cores variadas.					
35	Tesoura para picotar	442,000	Unidade	11,33	5.007,86
Especificação: Tesoura para picotar, lâmina dentada em aço inoxidável, ponta semi potiaçúda, formáto anatômico com tamanho aproximado de 13cm. Cores variadas.					
36	Tesoura	5.654,000	Unidade	6,46	36.524,84
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA Tesoura, escolar, sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico, ABS, Tamanho aproximado 13cm, cores variadas.					
37	Atilho amarelo	233,000	Pacote	8,00	1.864,00
Especificação: Atilho Amarelo (Elastico em Látex), nº 18, borracha sintética resistente, forma circular, super resistente dimensões 8,5cmx1,2mmx1,5mm. Composição: borracha natural. Pct de 100g.					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
38	Balão festa	740,000	Pacote 50 UN	14,20	10.508,00
Especificação: BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA Balão Colorido, composição látex liso, espessura aproximada de 9,5 polegadas, tamanho aproximado 25cm, embalagem com 50 unidades.					
39	Barbante	355,000	Rolo	26,98	9.577,90
Especificação: BARBANTE, MATERIAL: SISAL, COR: NATURAL Barbante de sisal, rolo com aproximadamente 300 metros.					
40	Filme Embalagem	548,000	Unidade	8,70	4.767,60
Especificação: FILME EMBALAGEM, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME: TERMOENCOLHÍVEL, LARGURA: 28, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COMPRIMENTO: 30, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE Filmes de PVC transparente 30 x 28. Para embalar, proteger e conservar					
41	Fita adesiva	2.458,000	Unidade	48,97	120.368,26
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL KRAFT, TIPO: GOMADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 M					
42	Fita adesiva transparente	2.350,000	Unidade	10,07	23.664,50
Especificação: Fita adesiva transparente, material polipropileno, tipo monoface dimensões 45mm x 45m					
43	Fita adesiva	88,000	Unidade	7,57	666,16
Especificação: FITA ADESIVA, LARGURA: 25MM x 50MM, MATERIAL: CREPE, TIPO: ADESIVA Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, medindo 25mmx50m, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor branca.					
44	Placa de isopor	257,000	Pacote	160,84	41.335,88
Especificação: Placa de Isopor, formato 50x100cm, Espessura 10 mm. Pacote com 26 unidades					
45	Placa de isopor	232,000	Pacote	134,23	31.141,36
Especificação: Placa de Isopor, formato 50x100cm, Espessura 25 mm. Pacote com 11 unidades					
46	Placa de isopor	233,000	Pacote	111,30	25.932,90
Especificação: Placa de Isopor, formato 50x100cm, Espessura 40 mm. Pacote com 6 unidades					
47	Tnt	691,000	rolo	132,18	91.336,38
Especificação: TNT, GRAMATURA: 40, COR: VARIADA Tecido não tecido (TNT), Gramatura 40g/m², 100% polipropileno, formato 1,00x1,40m, nas cores variadas. Rolo com 50 metros.					
48	Tela de pintura	142,000	Unidade	14,31	2.032,02
Especificação: TELA DE PINTURA, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 20 CM, USO: ARTÍSTICO					
49	Tela de pintura	102,000	Unidade	19,41	1.979,82
Especificação: TELA DE PINTURA, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO, COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 40 CM, USO: ARTÍSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLDURA EM MADEIRA					
50	Cola	452,000	Pacote	59,91	27.079,32
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO Bastão de cola quente, em silicone, dimensões 11mm X 30cm - Grossa. Pct com 100 unidades.					
51	Cola	420,000	Pacote	66,65	27.993,00
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 7,4 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO Bastão de cola quente, em silicone, dimensões 7,4mm X 30cm - Fina. Pct com 100 unidades.					
52	Borracha apagadora escrita	266,000	Caixa	25,48	6.777,68
Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 25mm, largura 10mm, tipo Ponteira para lápis na cor branca. Cx com 50 unidades.					
53	Borracha apagadora escrita	215,000	Caixa	31,60	6.794,00
Especificação: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 40 MM, LARGURA: 25 MM, ALTURA: 9 MM, COR: BRANCA Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 40mm, largura 25mm, altura 9mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel. Cx com 40 unidades.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 19 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
54	Cola branca 1 kg	477,000	Unidade	26,59	12.683,43
Especificação: Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Embalagem de 1Kg.					
55	Cola branca	512,000	Caixa	49,62	25.405,44
Especificação: Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90g. Cx com 12 unidades.					
56	Cola colorida	222,000	Caixa	18,72	4.155,84
Especificação: Cola colorida, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, atóxica, brilhante, solúvel em água, para aplicação em papel e similares, nas cores variadas. Frasco de 23g. Cx com 6 unidades.					
57	Cola glitter	272,000	Caixa	26,80	7.289,60
Especificação: Cola glitter, nas cores variadas, líquida, brilhante, atóxica, para aplicações em papel e similares. Composição: resina de PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol, Cx com 6 frasco de 23g.					
58	Cola isopor	474,000	Unidade	48,42	22.951,08
Especificação: Cola isopor líquida, para uso escolar, lavável, atóxica, secagem normal, acondicionada em embalagem plástica de 800g, constando o nome do fabricante, selo do Inmetro e validade mínima de um ano a partir da data de entrega.					
59	Cola isopor líquida	490,000	Caixa	67,71	33.177,90
Especificação: Cola isopor líquida, para uso escolar, lavável, atóxica, secagem normal, acondicionada em embalagem plástica de 90g, constando o nome do fabricante, selo do Inmetro e validade mínima de um ano a partir da data de entrega. Cx com 12 frascos.					
60	Cola para tecido	428,000	Unidade	8,60	3.680,80
Especificação: Cola para tecido (Têxtil), desenvolvida para artesanato em geral, ideal para fazer découpage em tecidos de algodão, produto não tóxico e solúvel em água, embalagem 37ml.					
61	Cola	27,000	Pacote	25,20	680,40
Especificação: COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: BASTÃO Cola, cor branca, aplicação papel, atóxica, tipo bastão, a base de éter de poliglucosídeo. Bastão de 10g. Pct com 6 unidades.					
62	Agenda	1.042,000	Unidade	25,89	26.977,38
Especificação: AGENDA, TIPO: ANUAL, REVESTIMENTO CAPA: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 205, TIPO ENCADERNAÇÃO: COSTURADA, LARGURA: 145 Agenda, tipo Anual Permanente, capa dura com ano, papel miolo off-set, gramatura 63g/m2, 1 dia por página, exceto sábado e domingo, com calendário, tipo encadernação costurada e colada, medindo, 145x205mm.					
63	Conjunto Alfabeto	73,000	Unidade	131,53	9.601,69
Especificação: CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL: MADEIRA MDF, COR: COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS Alfabeto com ilustração em madeira com 26 peças, medindo aproximadamente 7mm x 10mm x 0,05mm					
64	Caderno	5.023,000	Unidade	3,35	16.827,05
Especificação: CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA: PAPELÃO, APRESENTAÇÃO: BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS: 40, TIPO: PEDAGÓGICO, CALIGRAFIA Caderno para caligrafia, material papel off-set 56g/m2, capa mole, apresentação brochura, 1/4 horizontal, quantidade 40 folhas, formato 140 x 200mm.					
65	Caderno	5.055,000	Unidade	4,58	23.151,90
Especificação: CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA: PAPELÃO DURO, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 48 FL Caderno, material papel off-set 56g/m2, capa dura, apresentação brochura, quantidade 48 folhas, formato 140x200mm.					
66	Caderno	6.088,000	Unidade	7,43	45.233,84
Especificação: CADERNO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 Caderno, material papel off-set gramatura 56g/m2, capa dura, apresentação brochura/esprial, quantidade mínima de 96 folhas, formato 210x150mm.					
67	Caderno	6.034,000	Unidade	24,67	148.858,78
Especificação: CADERNO, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA MOLE, TIPO: TAMANHO OFÍCIO Caderno, material papel off-set gramatura 56g/m2, capa mole, apresentação brochura/esprial, quantidade mínima de 200 folhas, formato 270x210mm.					
68	Livro Ata	571,000	Unidade	19,29	11.014,59





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS Livro Ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas.					
69	Livro de ponto	533,000	Unidade	36,23	19.310,59
Especificação: LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 160, TIPO CAPA: DURA, MATERIAL: PAPEL OFF-SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS Livro de ponto, capa dura, formato 160x220mm, com 160 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas sequencialmente					
70	Livro Protocolo	246,000	Unidade	19,10	4.698,60
Especificação: LIVRO PROTOCOLO, NOME: LIVRO DE PROTOCOLO, Livro protocolo, papel off-set, gramatura 54g/m2, capa dura, com folhas numeradas seqüencialmente, formato 216x153mm, com 100 folhas.					
71	Calculadora eletrônica	173,000	Unidade	97,73	16.907,29
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, CALCULADORA ELETRÔNICA Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria, cor cinza, tensão bateria 12v.					
72	Caneta esferográfica	278,000	Caixa	52,88	14.700,64
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA Caneta esferográfica, material plástico, transparente quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina (0,7mm), cores variadas, com corpo sextavado e orifício lateral. Cx com 50 unidades.					
73	Caneta marca-texto	7.215,000	Unidade	2,78	20.057,70
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 4mm) para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cores variadas fluorescente.					
74	Caneta para tecido	33,000	Unidade	9,51	313,83
Especificação: Caneta para tecido. Caneta com ponta de poliéster para marcar e pintar tecidos. Excelente fixação a frio e grande resistência em lavagens quando aplicada em tecidos de algodão. Contém 6 canetas de cores sortidas.					
75	Corretivo líquido	548,000	Caixa 12 UN	49,10	26.906,80
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML Corretivo líquido, à base d'água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Composição: pigmentos brancos e resina sintética. Frasco de 18ml. Cx com 12 unidades.					
76	Giz branco	3,000	Caixa	4,61	13,83
Especificação: Giz branco, escolar, para quadro negro, atóxico, antialérgico – aprovado em teste de irritação dérmica. Composição: gipsita desidratada, gesso ortopédico e água. Cx com 64 unidades.					
77	Giz	60,000	Caixa 64 UN	5,20	312,00
Especificação: GIZ, MATERIAL: SULFATO DE CÁLCIO, TIPO: BASTONETE, COMPRIMENTO: 81 MM, DIÂMETRO: 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLASTIFICADO, ANTIALÉRGICO E COLORIDO Giz colorido, Escolar, para quadro negro, atóxico, antialérgico – aprovado em teste de irritação dérmica. Composição: gipsita desidratada, gesso ortopédico, água e corantes orgânicos. Cx com 64 unidades.					
78	Giz Cera	1.680,000	Caixa	4,07	6.837,60
Especificação: GIZ CERA, MATERIAL: PARAFINA Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Cx com 12 cores.					
79	Lápis de cor	5.862,000	Caixa	4,97	29.134,14
Especificação: LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, FORMATO: HEXAGONAL Lápis de cor, caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada.					
80	Lápis preto	177,000	Caixa 144 UN	55,81	9.878,37
Especificação: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 2, MATERIAL CARGA: GRAFITE Lápis preto, nº 2, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, dureza carga HB, material carga grafite. Cx com 144 unidades.					
81	Lapiseira	4.101,000	Unidade	4,03	16.527,03
Especificação: LAPISEIRA, MATERIAL: METAL, DIÂMETRO CARGA: 0,7 Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor, ponta e acionador de plástico com borracha.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 21 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
82	Pincel atômico	1.259,000	Caixa 12 UN	134,01	168.718,59
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL					
83	Pincel atômico	490,000	Caixa 12 UN	66,17	32.423,30
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: NYLON, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL Pincel Atômico, permanente, cores variadas, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cx com 12 unidades.					
84	Pincel desenho	148,000	Unidade	3,74	553,52
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, TIPO PONTA: CHATA, CERDA: MACIAS, TAMANHO: 02 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 02.					
85	Pincel desenho	148,000	Unidade	4,18	618,64
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 06 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 06.					
86	Pincel desenho	153,000	Unidade	4,25	650,25
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 08 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 08.					
87	Pincel desenho	148,000	Unidade	4,65	688,20
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 10 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 10.					
88	Pincel desenho	148,000	Unidade	5,13	759,24
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 12 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 12.					
89	Pincel desenho	151,000	Unidade	5,07	765,57
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 16 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 16.					
90	Pincel desenho	142,000	Unidade	6,10	866,20
Especificação: PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA: CHATA, CERDAS: MACIAS, TAMANHO: 18 Pincel desenho, material cabo de madeira, ponta chata, cerdas macias, tamanho 18.					
91	Pincel marcador permanente cd	202,000	Unidade	6,63	1.339,26
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: POLIACETAL, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA MÁXIMO DE 1 MM Pincel marcador permanente para CD/DVD/Blu-Ray, Ideal para plásticos, vinil, acrílicos e vidros, ponta de poliacetal com protetor de metal, ponta média 2.0 mm, Tinta à base de álcool, tinta resistente à água, cores variadas.					
92	Cartolina	621,000	Pacote	31,13	19.331,73
Especificação: CARTOLINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE Cartolina dupla face, Papel color set, gramatura 120g/m2, formato 48x66cm, nas cores variadas. Pct com 20 unidades.					
93	Cartolina duplex	642,000	Pacote	50,11	32.170,62
Especificação: Cartolina duplex, papel cartão fosco 50x70cm, gramatura 240g/m2, nas cores variadas. Pct com 100 unidades.					
94	Cartolina laminada	238,000	Pacote	77,10	18.349,80
Especificação: Cartolina laminada, 150g/m2, tamanho 49x59cm, nas cores variadas. Pct com 20 unidades.					
95	Cartolina	507,000	Pacote	125,62	63.689,34
Especificação: CARTOLINA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150, FORMATO: 50x66CM Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x66cm, nas cores variadas. Pct com 100 unidades.					
96	Envelope Plástico	858,000	Unidade	22,39	19.210,62
Especificação: ENVELOPE PLÁSTICO, MEDINDO: 11x16, APLICAÇÃO: GUARDA DE DOCUMENTOS Envelope de plástico, tipo plástico polietileno liso de alta transparência, espessura de 1mm, medindo 11x16.					
97	Envelope Plástico	778,000	Unidade	27,39	21.309,42
Especificação: ENVELOPE PLÁSTICO, MEDINDO: 11x22, APLICAÇÃO: GUARDA DE DOCUMENTOS Envelope de plástico, tipo plástico polietileno liso de alta transparência, espessura de 1mm, medindo 11x22.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 22 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
98	Envelope	1.135,000	Unidade	24,84	28.193,40
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO: 114 X 229, COR: COLORIDO, GRAMATURA: 75 Envelope, material papel off-set, gramatura 75g/m2, tamanho ofício, 114x229mm, cores diversas.					
99	Envelope	930,000	Unidade	74,69	69.461,70
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: AMARELO, GRAMATURA: 75 G,M2 Envelope, saco kraft natural 75g 240x340mm, cor amarelo					
100	Envelope	770,000	Unidade	136,20	104.874,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 80 G,M2 Envelope, saco kraft natural 80g 310x410mm, cor parda					
101	Envelope	1.415,000	Unidade	67,73	95.837,95
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO: 229 X 324 MM, COR: OURO, GRAMATURA: 75 G,M2 Envelope, saco kraft ouro 75g 229x324mm, cor amarela					
102	Envelope	705,000	Unidade	79,40	55.977,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT OURO, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO: 353 X 250 MM, COR: AMARELA, GRAMATURA: 80 G,M2 Envelope, saco kraft ouro 80g 250x353mm, cor amarela					
103	Envelope	655,000	Unidade	194,73	127.548,15
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT OURO, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO: 450 X 370 MM, COR: AMARELA, GRAMATURA: 80 G,M2 Envelope, saco kraft ouro 80g 370x450mm, cor amarela					
104	Etiqueta adesiva	12,000	Caixa	340,36	4.084,32
Especificação: Etiqueta 02 carreiras, tamanho 17 x 36mm, caixa com 8.000					
105	Etiqueta adesiva	402,000	Pacote	39,67	15.947,34
Especificação: ETIQUETA ADESIVA, COR: BRANCA, LARGURA: 33,9 MM, COMPRIMENTO: 101,6 MM, TIPO: AUTO-ADESIVA Etiqueta adesiva, cor branca, em folhas formato A4, impressão Inkjet e Laser, tamanho 33,9x101,6mm, embalagem com 25 folhas.					
106	Folha papel sulfite 40Kg	518,000	Pacote	35,02	18.140,36
Especificação: Folha de papel sulfite 40kg, gramatura 120g/m2, formato A4, Pct com 200 folhas.					
107	Folha de papel sulfite 60Kg	369,000	Pacote	65,20	24.058,80
Especificação: Folha de papel sulfite 60Kg, gramatura de 180g/m2, medindo 210x297mm, nas cores variadas. Pct com 200 folhas.					
108	Papel kraft	35,000	Pacote 100 FL	126,29	4.420,15
Especificação: PAPEL KRAFT, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: PARDA, APRESENTAÇÃO: FOLHA Folhas de papel (madeira) Kraft natural, gramatura/m² 80g, formato 66x96cm, cor parda. Pct com 100 folhas					
109	Papel auto-adesivo	30,000	Rolo	98,94	2.968,20
Especificação: PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL: PLÁSTICO Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cores diversas, gramatura 75, acabamento superficial brilhante. Rolo medindo 45cmx10m					
110	Papel Carbono	25,000	Caixa	55,36	1.384,00
Especificação: PAPEL CARBONO, MATERIAL: PAPEL, TIPO: MONOFACE Papel carbono, dupla face, material produzido com película 100% poliéster e camada de tinta auto regenerativa, formato A4, comprimento 297mm, largura 210mm. Cx com 100 unidades. Cores variadas.					
111	Papel celofane	179,000	Pacote 50 FL	91,11	16.308,69
Especificação: PAPEL CELOFANE, PAPEL CELOFANE Papel celofane em plástico BOPP, formato 80x100cm, nas cores diversas. Pacote com 50 unidades					
112	Papel Crepom	262,000	Pacote	18,44	4.831,28
Especificação: PAPEL CREPOM, NOME: PAPEL CREPOM Papel crepom, comum, rolo com folha de 48 cm x 2 metros, nas cores variadas.					
113	Papel de seda	314,000	Pacote	38,03	11.941,42
Especificação: Papel de seda, gramatura 18g/m, formato 48x60cm, nas cores variadas. Pacote com 100 folhas					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
114	Papel emborrachado	570,000	Pacote	69,00	39.330,00
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil vinil acetato), atóxico, com 2mm (fina) de espessura, formato 40x80cm, nas cores variadas. Pct com 5 unidades.					
115	Papel emborrachado	445,000	Pacote	73,44	32.680,80
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil vinil acetato), com glitter, atóxico, com 2mm (fina) de espessura, formato 40x950cm, nas cores variadas. Pct com 10 unidades.					
116	Papel fotográfico	334,000	Pacote 50 FL	46,67	15.587,78
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO, PAPEL FOTOGRAFICO Papel fotográfico. Tamanho A4. Pacote com 50 folhas					
117	Papel Laminado	25,000	Pacote	69,22	1.730,50
Especificação: PAPEL LAMINADO, NOME: PAPEL LAMINADO Papel Laminado, tamanho formato 49x59cm, nas cores variadas. Pct com 40 folhas.					
118	Papel Lembrete	207,000	Caixa	22,96	4.752,72
Especificação: PAPEL LEMBRETE, TIPO: SEM PAUTA, TIPO PAPEL: SULFITE, COMPRIMENTO: 95, LARGURA: 81, COR: DIVERSAS CORES Papel lembrete, formato 95x81mm. Caixa com 100 folhas coloridas					
119	Papel micro-ondulado	21,000	Pacote	25,29	531,09
Especificação: Papel micro-ondulado, nas cores diversas.Pct com 10 unidades.					
120	Papel veludo em folha	28,000	Pacote	60,81	1.702,68
Especificação: Papel veludo em folha, formato 70x100cm, na cores diversas. Pacote com 25 unidades					
121	Caixa arquivo	715,000	Unidade	10,20	7.293,00
Especificação: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR: BRANCO Caixa arquivo, para arquivo morto, confeccionada material plástico, cores variadas, abertura no topo, dimensões aproximadas 350x130x245mm, para arquivamento de documentos.					
122	Pasta arquivo	926,000	Unidade	19,33	17.899,58
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO KRAFT, TIPO: AZ, LOMBADA: ESTREITA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVAMENTO DE PAPEIS Pasta AZ, lombo estereito, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.					
123	Pasta arquivo	955,000	Unidade	18,83	17.982,65
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.					
124	Pasta catálogo	335,000	Unidade	45,25	15.158,75
Especificação: Pasta catálogo, ofício, cristal, de PVC, com 50 envelopes.					
125	Pasta classificadora	7.654,000	Unidade	5,31	40.642,74
Especificação: Pasta classificadora, material PVC transparente, cor incolor, com elástico, largura de 3/6cm.					
126	Pasta documento	7.625,000	Unidade	4,17	31.796,25
Especificação: Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com aba e elástico, medindo 240x345mm.					
127	Pasta documento	7.625,000	Unidade	4,22	32.177,50
Especificação: Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 240x345mm.					
128	Pasta documento PVC	7.760,000	Unidade	5,83	45.240,80
Especificação: Pasta documento, material PVC, com abas e elástico, cores variadas, comprimento pasta 35cm, largura para 24cm, lombada larga (aproximadamente 56mm), transmitância transparente.					
129	Pasta sanfonada	707,000	Unidade	35,49	25.091,43
Especificação: Pasta sanfonada, material polipropileno, cor incolor, com 12 divisões.					
130	Pasta suspensa	440,000	Unidade	3,68	1.619,20

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 24 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47







ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Pasta suspensa, em cartolina, gramatura 35g/m2, sem prendedor interno, tamanho 37x24cm, visor plástico transparente com 9cm, na cor marmorizada, com haste em metal e ponteiros plásticas.					
131	Gliter escolar em pó	213,000	Caixa	12,13	2.583,69
Especificação: Gliter escolar, em pó (partículas metalizadas em PVC) para utilização em decorações em geral, cores variadas, embalagem com 06 tubos com 3,0 gramas cada.					
132	Grafite (mina de grafite)	18,000	Caixa	39,51	711,18
Especificação: Grafite (mina de grafite), diâmetro 0,7, para lapiseira. Cx com 12 tubos de 24 unidades.					
133	Massa modelar	5.633,000	Caixa	4,76	26.813,08
Especificação: MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA, CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO: 6 POTES, QUANTIDADE CORES: 6 UN, COR: SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS: SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE: 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e carga. Cx de 90g com 06 cores.					
134	Molha-dedos	129,000	Unidade	4,32	557,28
Especificação: MOLHA-DEDOS, MOLHA-DEDOS					
135	Tinta guache	7.231,000	Unidade	10,13	73.250,03
Especificação: TINTA GUACHE, TINTA DE PINTURA ARTISTICA Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, nas cores diversas. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol. Frasco de 250ml.					
136	Tinta para carimbo	1.968,000	Unidade	5,00	9.840,00
Especificação: TINTA PARA CARIMBO, COR: CORES VARIADAS, COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, APLICAÇÃO: ALMOFADA Tinta para carimbo, sem óleo, cores variadas, aspecto físico líquido. Composição: água, pigmentos. Frasco de 42ml.					
137	Tinta para Impressora	1.000,000	Unidade	13,99	13.990,00
Especificação: Tinta para impressora epon L365 e L 375					
138	Tinta para tecido	4.670,000	Unidade	31,67	147.898,90
Especificação: Tinta para tecido, à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água, pronta para uso, desenvolvida para tecidos de fibras naturais de algodão, embalagem 250ml, nas cores variadas.					
139	Tinta reabastecedora	2.342,000	Unidade	9,09	21.288,78
Especificação: Tinta reabastecedora de pincel para quadro branco, desenvolvida especialmente para reabastecer marcadores de quadro branco, Frasco com 20ml, nas cores variadas.					
140	Tinta spray decorativa	287,000	Unidade	38,53	11.058,11
Especificação: Tinta spray decorativa, acrílica, secagem rápida, indicada para pintura decorativa em madeira, jornal, papel, cerâmica, isopor, gesso e cortiça. Embalagem de 235g ou 350ml, nas cores variadas.					
141	Colher descartável	572,000	Pacote 50 UN	5,78	3.306,16
Especificação: COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: SOBREMESA Colher descartável em pacote com 50 unidades					
142	Copo descartável	1.870,000	Pacote 100 UN	4,07	7.610,90
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 50 ML, APLICAÇÃO: CAFÉ Copo descartável para "cafezinho", 50ml (estrutura firme e resistente a temperatura de 100° c), Pct com 100 unidades.					
143	Copo descartável	3.580,000	Pacote 100 UN	7,75	27.745,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: ÁGUA Copo descartável para água 200ml (estrutura firme e resistente a temperatura de 100° c), Pct com 100 unidades.					
144	Talher descartável	797,000	Pacote 50 UN	5,22	4.160,34
Especificação: TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, TAMANHO: MÍNIMO 18 CM, ESPECIFICAÇÃO: GARFO Garfo de plástico, tamanho pequeno. Pacote com 50 unidades					
145	Palito	460,000	Pacote 100 UN	7,56	3.477,60
Especificação: PALITO Palito de madeira tipo espeto para churrasco, embalagem com 100 unidades					
146	Palito Madeira	410,000	Pacote	15,05	6.170,50
Especificação: PALITO MADEIRA Palito de madeira, tipo picole (sorvete), embalagem com 100 unidades					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 25 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
147	Prato	730,000	Pacote 10 UN	6,56	4.788,80
Especificação: PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL Prato descartável. Tamanho grande. Pacote com 10 unidades					
148	Prato	805,000	Pacote 10 UN	4,23	3.405,15
Especificação: PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL Prato descartável. Tamanho médio. Pacote com 10 unidades					
149	Prato	770,000	Pacote 10 UN	2,45	1.886,50
Especificação: PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL Prato descartável. Tamanho pequeno. Pacote com 10 unidades					
150	Papel ofício A4	994,000	Caixa	294,39	292.623,66
Especificação: Papel ofício A4 Folha de papel ofício A4, gramatura de 75g/m2, medindo 210x297mm, na cor branca. Cx com 10 resmas de 500 folhas.					
151	Pilha	238,000	Pacote	3,83	911,54
Especificação: PILHA, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ZINCO Pilha, Zinco ou Comum as Amarelinhas 10307, Amarelo, AAA, Palito, Pacote de 2					
152	Pilha	170,000	Pacote	10,16	1.727,20
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA Pilha Alcalina Pequena Aa Cartela C/2 Unid					
153	Pasta grampo trilho	10,000	Pacote	43,18	431,80
Especificação: Pasta Grampo Trilho Plastica Ofício Cristal - Pacote com 10, 1039CR, Incolor, pacote de 10					
154	Linha tricô	60,000	Unidade	10,97	658,20
Especificação: LINHA TRICÔ, MATERIAL: 70% ACRÍLICO E 30% LÃ, COMPRIMENTO: 106 M, PESO 40G Fio/lã acrílico NINA 40g, novelo medindo aproximadamente 106 metros					
155	Linha de nylon	49,000	Rolo	11,47	562,03
Especificação: Linha de Nylon 0,50mm, rolo 100 metros. Com finalidade para Artesanato - Bijouteria - Pesca em geral					
156	saco plastico transparente	8,000	Pacote	20,08	160,64
Especificação: Saco Plástico Transparente Zip Lock, Tamanho 10x15. Pacote contendo 100 unidades					
157	Fita sinalização	21,000	Unidade	48,85	1.025,85
Especificação: FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR: PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO: 200 M, LARGURA: 7 CM Fita Zebrada para sinalização preto e Amarelo Reforçada 70mm x 200m					
158	Capa	150,000	Pacote 100 UN	78,22	11.733,00
Especificação: CAPA, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: INCOLOR TRANSPARENTE, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: ENCADERNAÇÃO Capa transparente para encadernação A4 (30 x 21 x 1.5 cm; 0.71 g). Pacote com 100 unidades					
159	Capa	150,000	Pacote	52,09	7.813,50
Especificação: CAPA, APLICAÇÃO: ENCADERNAÇÃO, COR: PRETA Capa preta para encadernação A4 (30 x 21 x 1.5 cm; 0.71 g). Pacote com 100 unidades					
160	Espiral encadernação	100,000	Pacote 100 UN	29,70	2.970,00
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 12 MM "Espiral plástico 12mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."					
161	Espiral encadernação	100,000	Pacote 100 UN	33,10	3.310,00
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 17 MM "Espiral plástico 17mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."					
162	Espiral Encadernação	100,000	Pacote	40,82	4.082,00
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 23MM "Espiral plástico 23mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."					
163	Espiral Encadernação	100,000	Pacote	48,77	4.877,00





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 29MM					
164	Espiral encadernação	100,000	Pacote 100 UN	51,43	5.143,00
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 45 MM "Espiral plástico 45mm PRETO - c/ 100 pçs (aproximadamente 100 folhas). Material: Plástico; Perfurações por polegada: 6; Tamanho máximo do papel: Ofício."					
165	Papel fotográfico	70,000	Pacote	50,33	3.523,10
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, PAPEL FOTOGRÁFICO Papel Fotográfico Auto Adesivo Brilhante A4 130g, pct com 50 unidades					
166	Pasta Arquivo	80,000	Pacote	18,94	1.515,20
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO: COM CANALETA, COR: INCOLOR, TAMANHO: A4 Pasta L A4 TRANSPARENTE. Produto em Polipropileno, leve, resistente e atóxico. Dimensão: 310 x 220 mm Formato: A4 0,15mm, pct com 10 unidades					
167	Pasta suspensa	1.300,000	Unidade	5,65	7.345,00
Especificação: Pasta Suspensa Kraft com grampos, Dello 002x00502, castanho, 361x0,28x240					
168	Filme Plástico	60,000	Unidade	65,15	3.909,00
Especificação: FILME PLÁSTICO, LARGURA: 45CM, COMPRIMENTO: 30M Bobina De Plástico Filme Pvc 45cmx30m					
169	Saco	40,000	Unidade	68,93	2.757,20
Especificação: SACO, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOBINA PICOTADA, ALTURA: 40 CM, LARGURA: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE Bobina de Saco transparente picotado 30x40. Rolo com 500 sacos.					
170	Corretivo fita	78,000	Unidade	10,30	803,40
Especificação: CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA Corretivo em fita, 12 metros Formato anatômico, 891821, 6 unidades - Correção Instatânea					
171	Etiqueta adesiva	50,000	Pacote	80,87	4.043,50
Especificação: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: FOLHA A4 Etiqueta Adesiva A4, Branco, 210x297 mm envelope com 100 folhas					
172	Etiqueta adesiva	25,000	Pacote	68,60	1.715,00
Especificação: ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, ESPECIFICAÇÃO: 98 MM x 139 MM Etiqueta Adesiva A4, 98mmx 139mm, 100 folhas, Branco					
173	Fita fixa forte 3M	25,000	Unidade	13,27	331,75
Especificação: Fita Fixa Forte, 3M, Fita Dupla Face, Fixação Extrema 24mm x 2M					
174	Bloco de nota adesiva	170,000	Unidade	10,53	1.790,10
Especificação: Blocos de nota adesiva 4 Cores - 4 blocos de 38mm x 50mm - 100 folhas cada variedade de cores					
175	Bloco de nota adesiva	106,000	Unidade	8,21	870,26
Especificação: Bloco de Notas adesivas, 76mm x 76mm, amarela - 100 Folhas					
176	Colher descartável de sobremesa	70,000	Pacote	4,39	307,30
Especificação: Colher sobremesa branca descartavel c/ 50 unidades					
177	Talher descartável	90,000	Pacote	3,96	356,40
Especificação: TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, TAMANHO: GRANDE COR: BRANCA Garfo descartável grande para refeição Forte c/ 50 unidades Branco					
178	Prato descartável fundo	130,000	Pacote	9,34	1.214,20
Especificação: Prato descartável pequeno, Fundo cumbuca 12cm - 50 unidades					
179	Papel emborrachado	100,000	Unidade	6,42	642,00
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, TAMANHO: 60 CM x 40 CM, ESPECIFICAÇÃO: COM GLITTER Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil, vinil, acetato) atóxico, COM GLITTER, formato 40x80cm nas cores variadas					
180	Fita durex	25,000	Unidade	3,56	89,00
Especificação: Fita durex polipropileno 12mm x 50m Transparente					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 27 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
181	Papel Alumínio	80,000	Rolo	12,52	1.001,60
Especificação: PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50, LARGURA: 45, APRESENTAÇÃO: ROLO Papel Alumínio - Bobina 45cm X 7,5 Metros					
182	Caneta hidrográfica	35,000	Unidade	8,26	289,10
Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: RETROPROJETOR Canetinha hidrográfica. Comprimento: 135mm. Diâmetro: 8mm. Lavável. Corpo na cor da tinta. Traço de 2mm. Tampa anti asfixiante; Atóxico, pacote c/ 12 unidades					
183	Touca	250,000	Pacote 100 UN	24,47	6.117,50
Especificação: TOUCA, TIPO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: TNT, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO Touca Branca Descartável Tnt Sanfonada, pacote com 100 unidades					
184	Luva para procedimento não cirúrgico	250,000	Caixa 100 UN	63,63	15.907,50
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: PLÁSTICA, TAMANHO: TAMANHO MÉDIO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: AMBIDESTRA Luvas descartáveis, cor natural tamanho M de látex com pó, caixa com 100 unidades					
185	Saco adesivo transparente	100,000	Pacote	24,50	2.450,00
Especificação: Saco adesivo transparente 12cmx15cm, pct com 100 unidades					
186	Fita	35,000	Unidade	29,84	1.044,40
Especificação: FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 10mm, COMPRIMENTO: 50M Fita Cetim. Rolo Com 50 Metros 10mm / N° 2, cores variadas					
187	Chaveiro	10,000	Caixa	97,16	971,60
Especificação: CHAVEIRO, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: RETANGULAR, TAMANHO: 5,8 X 2,60 X 0,5 CM, COR: SORTIDA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO CHAVES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO CAIXA, ETIQUETA INTERNA DE PAPEL Chaveiros Organizadores de chaves com etiquetas coloridas, cores variadas, caixa com 100 unidades					
188	Borrifador	50,000	Unidade	12,26	613,00
Especificação: BORRIFADOR, BORRIFADOR Pulverizador manual, Borrifador spray, plástico, 400ml.					
189	Capa	100,000	Unidade	22,92	2.292,00
Especificação: CAPA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, COMPRIMENTO: 125, LARGURA: 125, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ENVELOPE, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO CD Capas Envelopes Branco Cd Dvd Janela Super Transparente.					
190	Bateria de lítio	41,000	Pacote	35,64	1.461,24
Especificação: Bateria de lítio, modelo CR2032, br tensão: 3V. Dimensão: 20x3,2mm, não recarregável. Pacote com 5 unidades					
191	Bateria Li-on	30,000	Caixa	268,73	8.061,90
Especificação: Bateria Li-ion, modelo 9V 6F22. Capacidade de até 650mAh. Caixa com 10 unidades.					
192	Envelope	100,000	Unidade	57,75	5.775,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO Envelope Saco, 11cm x 17cm, Cor Kraft					
193	Pérola de plástico ABS	80,000	Pacote	22,60	1.808,00
Especificação: Pérola de Plástico ABS pérola plástica para costura e bordados. Material: Plástico formato: Redondo. Pacote com 50 unidades					
194	Meia pérola	80,000	Pacote	23,84	1.907,20
Especificação: Meia Pérola ABS, 12mm, cores variadas. pacote 50 gramas					
195	Agulha costura	17,000	Pacote	20,31	345,27
Especificação: AGULHA COSTURA, MATERIAL: AÇO NIQUELADO Agulha para costura de mão (manual) indicada para de linhas finas. Kit P, Me G.					
196	Linha costura	25,000	Unidade	9,18	229,50
Especificação: LINHA COSTURA, MATERIAL: ALGODÃO, APLICAÇÃO: COSTURA Linha utilizada para costurar em tecidos macios e leves, uso geral. Cores variadas					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
197	Argola para chaveiro	520,000	Unidade	2,63	1.367,60
Especificação: Argolas para chaveiros super resistentes e com cores bem vibrantes feita em 100% Metal para garantir uma maior durabilidade e resistência a pesos.					
198	Fita	40,000	Unidade	29,82	1.192,80
Especificação: FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 10mm Fita de Cetim 7mm - 100 Metros ideal para roupas, acessórios e lembrancinhas. Cores variadas.					
199	Cola instantânea	18,000	Unidade	10,61	190,98
Especificação: Adesivo Cola Instantâneo 20g, resistente a impactos e vibrações. Pode ser aplicado em ambientes internos e externos, pois é resistente a água.					
200	TNT estampado	65,000	Rolo	180,67	11.743,55
Especificação: Tecido não tecido (TNT) estampado, gramatura 40g/m <sup>2</sup> , 100% polipropileno, formato 1,00x1,40mm. Estampas: xadrez, floral, infantil, junino, natalino. Rolo com 50 metros					
201	Papel emborrachado estampado	65,000	Pacote	57,04	3.707,60
Especificação: Papel emborrachado, material borracha E.V.A (etil vinil acetato) estampado, atóxico, com 2mm (fina) de espessura, formato 40x80cm, nas cores variadas. Estampas: xadrez, floral, infantil, junino, natalino. Pct com 05 unidades.					
202	Bomba para balão	6,000	Unidade	25,98	155,88
Especificação: Bomba manual para inflar balões, material plástico, 28,5x5cm					
203	Pasta escolar	2.800,000	Unidade	1,89	5.292,00
Especificação: Pasta escolar matrícula, cores diversas					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 3.495.216,32 (três milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos)

## 8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Considerando as diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, o parcelamento da aquisição de materiais de expediente das diversas Secretarias do Município de Ipaporanga será adotado devido às seguintes razões:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Os materiais de expediente são tecnicamente divisíveis, permitindo a aquisição em partes sem comprometer sua funcionalidade ou os resultados pretendidos, garantindo assim a continuidade das atividades administrativas das Secretarias.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto é viável e desejável, pois possibilita a aquisição conforme a necessidade específica de cada Secretaria, sem comprometer a qualidade ou a eficácia dos resultados. Isso permite uma melhor gestão dos recursos, aumentando a eficiência da contratação.
- **Economia de Escala:** O parcelamento dos objetos licitados proporciona a economia de escala necessária, já que permite ajustar os volumes de compra conforme as demandas reais, evitando gastos desnecessários e otimizando o orçamento da Administração.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento aumenta a competitividade ao permitir a participação de um maior número de fornecedores, incluindo aqueles de menor porte, alinhando-se às práticas de mercado que promovem a diversidade de fornecedores e a inovação.
- **Decisão pelo Parcelamento:** Optou-se pelo parcelamento do objeto, já que sua divisão não acarreta perda de economia de escala ou qualquer impacto negativo





nos resultados pretendidos. Pelo contrário, ressalta-se que a **\*\*não\*\*** divisão poderia limitar a competitividade e excluir potenciais fornecedores menores.

- **Análise do Mercado:** Analisou-se o mercado para confirmar que o parcelamento acompanha as práticas do setor, incentivando uma maior concorrência e a possibilidade de negociações mais vantajosas.
- **Consideração de Lotes:** A divisão em lotes será considerada, tal que atenda as necessidades específicas de cada Secretaria, permitindo a participação de fornecedores que, de outra forma, não teriam capacidade para entregar em grande volume.

A decisão pelo parcelamento, portanto, está fundamentada em dados concretos de mercado, análises técnicas e práticas do setor, assegurando transparência e conformidade com as normativas vigentes.

## 9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de contratação para aquisição de materiais de expediente encontra-se em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Ipaporanga para o exercício financeiro de 2024. A necessidade de aquisição desses materiais foi identificada durante o planejamento estratégico anual, considerando as atividades programadas e demandas previstas para as diversas Secretarias do município. A contratação visa assegurar a continuidade e eficiência dos serviços públicos, garantindo que as Secretarias tenham à disposição os recursos necessários para o cumprimento de suas funções ao longo do ano.

## 10. Resultados pretendidos

A contratação de materiais de expediente visa alcançar os seguintes resultados:

- Assegurar o fornecimento contínuo e adequado de materiais essenciais para o funcionamento das diversas secretarias do Município de Ipaporanga, garantindo a manutenção da eficiência administrativa.
- Otimizar o uso dos recursos públicos, promovendo a economicidade através da aquisição em sistema de registro de preços, que permite a atualizações e aproveitamento das melhores condições de mercado.
- Garantir a padronização e a qualidade dos materiais adquiridos, assegurando que atendam às especificações técnicas e de desempenho necessárias para atender às demandas das secretarias municipais.
- Fortalecer a integração entre planejamento anual de contratações e execução, promovendo alinhamento com as diretrizes estratégicas do município.
- Contribuir para a sustentabilidade ambiental, ao adotar práticas de aquisição que considerem a redução de desperdícios, baixo consumo de recursos e práticas de logística reversa, sempre que possível.

## 11. Providências a serem adotadas

- Realizar reunião com as secretarias requisitantes para confirmar e ajustar as necessidades específicas, visando o adequado planejamento da aquisição de materiais de expediente.





- Consolidar uma lista detalhada e padronizada dos itens a serem adquiridos, garantindo coesão e alinhamento com as demandas de todas as secretarias do município.
- Estabelecer contato com fornecedores locais e regionais para a realização de pesquisa de preços, obtendo cotações atualizadas e competitivas que refletem a prática de mercado.
- Desenvolver um termo de referência que inclua todas as especificações técnicas dos materiais, condições de entrega, e critérios de qualidade exigidos pela administração pública.
- Preparar e aprovar o orçamento estimado da contratação, incluindo memória de cálculo e documentação de suporte, a ser utilizado como referência durante o processo de licitação.
- Garantir a capacitação dos agentes públicos responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, assegurando o cumprimento eficiente das cláusulas contratuais.
- Organizar e divulgar consulta pública ou prévia audiência, se necessário, para obter contribuições ou sugestões que possam aprimorar e legitimar o processo de contratação.
- Promover análise jurídica do processo para assegurar conformidade com as disposições da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei 14.133/2021) e demais normativas aplicáveis.
- Formalizar o planejamento de aquisições de forma que esteja alinhado ao plano orçamentário e financeiro do município, respeitando os princípios de eficiência e economicidade.
- Divulgar a intenção de registro de preços conforme determinado pela legislação, possibilitando a participação de outros órgãos ou entidades em ata, caso pertinente.

## 12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de materiais de expediente pela Prefeitura Municipal de Ipaporanga está fundamentada nas disposições da Lei nº 14.133/2021, que regulamenta as licitações e contratos administrativos. Este sistema é particularmente adequado para uma contratação que envolve a aquisição regular e contínua de bens, como é o caso dos materiais de expediente.

As principais justificativas para a escolha desse método são:

- **Flexibilidade:** O registro de preços possibilita maior flexibilidade na aquisição, permitindo que a Administração adquira os itens conforme a demanda concreta das Secretarias do Município, evitando sobras ou faltas de materiais e, conseqüentemente, otimizando recursos.
- **Eficiência:** Este sistema permite a realização de um único procedimento licitatório para contratações múltiplas, promovendo economia de tempo e recursos administrativos, conforme previsto no Art. 82, inciso I da Lei 14.133/2021.
- **Competitividade:** Fomenta a competitividade no processo licitatório, possibilitando que diferentes fornecedores participem mesmo que não consigam atender à totalidade das quantidades potencialmente requisitadas, como disposto no Art. 82, parágrafo 1º da Lei 14.133/2021.
- **Atualização de Preços:** O decreto permite a atualização periódica dos preços registrados, conforme mencionado no Art. 82, inciso VI, garantindo que os preços contratados se mantenham vantajosos e em linha com o mercado.
- **Redução de Estoques:** Com o sistema de registro de preços, é possível reduzir a necessidade de grandes estoques, pois as aquisições são feitas conforme a





necessidade, evitando a deterioração de materiais, o que está alinhado com as diretrizes do planejamento de compras definidas no Art. 40 da Lei 14.133/2021.

- **Atendimento a Eventos Não Planejados:** Este sistema proporciona uma rápida resposta a aumentos imprevistos de demanda, garantindo que as Secretarias possam continuar suas operações sem interrupção.

Considerando esses aspectos, a adoção do sistema de registro de preços se mostra a solução mais eficiente e econômica para a contratação em questão, possibilitando um melhor atendimento das necessidades públicas, em consonância com os princípios da economicidade e da eficiência previstos na Lei nº 14.133/2021.

### 13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme as disposições estabelecidas pela Lei 14.133/2021, é vedada a participação de empresas na forma de consórcio para esta contratação específica. Ao fundamentar esta decisão, consideram-se os seguintes aspectos:

- A natureza da contratação para aquisição de materiais de expediente, que não apresenta a necessidade técnica ou econômica que justifique a formação de um consórcio, uma vez que os itens a serem adquiridos não exigem capacidades agregadas distintas de múltiplas empresas.
- Os materiais em questão são amplamente disponíveis no mercado e não apresentam complexidade que demande a colaboração conjunta de diferentes empresas para atender aos requisitos técnicos ou financeiros.
- A possibilidade de aumento desnecessário na complexidade gerencial e contratual do processo, caso o consórcio fosse admitido, o que contraria o princípio da economicidade e eficiência preconizados pela Lei 14.133/2021.
- Além disso, a vedação visa garantir maior competitividade e isonomia entre os licitantes, uma vez que participações autônomas asseguram igualdade de condições para empresas de diferentes portes e capacidades, alinhando-se às boas práticas de gestão pública.

Dessa forma, a participação de empresas de forma isolada, e não em consórcio, é considerada a mais adequada para atender aos princípios da igualdade, competitividade e eficiência no processo licitatório.

### 14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, observando-se o interesse público e os princípios da economicidade e eficiência, a Prefeitura Municipal de Ipaporanga deverá adotar diligências para mitigar quaisquer impactos ambientais que possam advir da aquisição de materiais de expediente. As orientações básicas incluem:

- Adotar critérios de sustentabilidade na escolha de fornecedores e materiais, priorizando aqueles que apresentem certificações ambientais e que sigam práticas de produção sustentáveis;
- Implementar logística reversa para materiais adquiridos, garantindo a destinação adequada de resíduos, conforme necessidade;
- Incentivar o uso de materiais reciclados ou biodegradáveis sempre que possível, em







conformidade com o princípio do desenvolvimento nacional sustentável;

- Realizar treinamentos e ações de conscientização para os servidores das secretarias, promovendo boas práticas de uso e descarte correto dos materiais de expediente;
- Efetuar o monitoramento contínuo das práticas adotadas, revisando e ajustando estratégias para minimizar impactos ambientais ao longo do tempo.

## 15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise detalhada dos elementos e diretrizes estabelecidos pela Lei 14.133/2021, conclui-se que a contratação para a aquisição de materiais de expediente, conforme descrito no processo administrativo nº 0001120241105000126, é plenamente viável e razoável. Esta conclusão se fundamenta nos seguintes pontos:

- A identificação precisa da necessidade da contratação, fundamentada no interesse público, consta no art. 18, §1º, inciso I da Lei 14.133/2021, que demonstra a adequada previsão do consumo anual de materiais para atendimento eficaz das secretarias municipais;
- O alinhamento com o plano de contratações anual e com as leis orçamentárias, conforme requerido no art. 18, inciso II da lei, assegura que a presente contratação esteja estrategicamente vinculada ao planejamento da administração do município de Ipaporanga;
- Os requisitos da contratação, devidamente especificados, garantem que os produtos a serem adquiridos atenderão plenamente às necessidades operacionais das secretarias;
- A adoção do sistema de registro de preços se mostra uma prática eficaz, conforme os artigos 82 a 86 da lei, promovendo economia e continuidade no suprimento de materiais, além de possibilitar ajustes de quantidades conforme o real consumo, respeitando o princípio da economicidade;
- A análise de mercado demonstra a capacidade do setor em atender as demandas apresentadas e garantir preços compatíveis com os praticados no mercado, conforme determinação do art. 23;
- Não foram identificados impactos ambientais significativos, estando o processo aderente às orientações legais de sustentabilidade e uso racional de recursos;
- O procedimento a ser adotado, pregão eletrônico, é adequado para garantir competitividade, transparência, e efetividade no julgamento das propostas, em conformidade com o art. 11;
- O processo observou integralmente os princípios estabelecidos nos artigos 5º e 12 da Lei 14.133/2021, assegurando um procedimento lícito, impessoal e eficiente.

Diante do exposto, considerando a viabilidade técnica e econômica, recomenda-se a continuidade e aprovação da contratação proposta, visando atender de forma eficaz e eficiente as necessidades do Município de Ipaporanga.





Ipaporanga / CE, 3 de dezembro de 2024

**EQUIPE DE PLANEJAMENTO**

*assinado eletronicamente*  
**Antonio Gustavo Gomes de Sousa**  
**PRESIDENTE**

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 346-705-5663  
PÁGINA: 34 DE 34 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47

